DIÁRIO

OFICIAL

Câmara Municipal
de

Antas

Segunda Feira • 16 de Janeiro de 2023 • Ano III • Nº 00031

ÍNDICE DO DIÁRIO

Certificação Digital: 5A 09 0B D1 ED 70 0E AB

Versão eletrônica disponível em: http://camaraantas.ba.gov.br/diariooficial/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que intitui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

DIÁRIO

OFICIAL
Câmara Municipal

de Antas

Edição 0031 • Ano 3
16 de Janeiro de 2023

Página 2

- PORTARIA N° 008/2023
- TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009, 0010 E 0011 DE 2023
- EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009, 0010 E 0011 DE 2023

Certificação Digital: 5A 09 0B D1 ED 70 0E AB

Versão eletrônica disponível em: http://camaraantas.ba.gov.br/diariooficial/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que intitui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

DIÁRIO

OFICIAL
Câmara Municipal

de Antas

Edição 0031 • Ano 3
16 de Janeiro de 2023

Página 3

Certificação Digital: 5A 09 0B D1 ED 70 0E AB

Versão eletrônica disponível em: http://camaraantas.ba.gov.br/diariooficial/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que intitui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

DIÁRIO

OFICIAL
Câmara Municipal

de Antas

Edição 0031 • Ano 3
16 de Janeiro de 2023

Página 4

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando as informações, documentos e pareceres contidos no Processo
Administrativo nº 013/2023, RATIFICO a Dispensa de Licitação de nº 009/2023

reconhecida pelo Procurador Jurídico do Legislativo para contratar com a
empresa JR INFORMÁTICA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no

CNPJ Nº 09.403.422/0001-82, com sede na Avenida Ferreira, 185, Centro, Ribeira
do Pombal/BA, objetivando serviços de locação de impressoras multifuncionais
(fotocopiadora/impressora/digitalizadora) com tecnologia digital, instalação e conexão na
rede da Câmara Municipal de Antas, com fornecimento de mão-de-obra técnica para
manutenção corretiva e preventiva, fornecimento e/ou substituição de peças,
componentes, softwares de gerenciamento, materiais, insumos utilizados na operação,
exceto papel e mão-de-obra operacional.

Essa raticação se fundamenta artigos 24, II, da Lei n. 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do
necessário contrato, e o empenho da despesa na dotação orçamentária vigente,
no valor global de R$ 10.340,00. Publique-se o presente ato na imprensa ocial,
conforme estabelecido no art. 26 da Lei n. 8.666/93, para ns de ecácia da

RATIFICAÇÃO aqui referida, o qual será liquidado com a seguinte dotação
orçamentária.

UNIDADE ATIVIDADE ELEMENTO FONTE

01.100 –
Câmara
Municipal de
Antas

0103110002.002 – Gestão do
Legislativo Municipal

33.90.39.00.00 – Outros
Serv. de Terceiros –
Pessoa Jurídica.

1.500.0000 – Recursos
Próprios

Antas, 13 de janeiro de 2023.

________________________________________________________
Ver. JUSCELINO JOSÉ DOS SANTOS

Presidente da Câmara

Certificação Digital: 5A 09 0B D1 ED 70 0E AB

Versão eletrônica disponível em: http://camaraantas.ba.gov.br/diariooficial/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que intitui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

DIÁRIO

OFICIAL
Câmara Municipal

de Antas

Edição 0031 • Ano 3
16 de Janeiro de 2023

Página 5

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 013/2023.

Contrato nº 014/2023
Dispensa de Licitação de nº 009/2023

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ANTAS

CONTRATADO: JR INFORMÁTICA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita

no CNPJ N. 09.403.422/0001-82, com sede na Avenida Ferreira Brito, 185, Centro,
Ribeira do Pombal/BA.

OBJETO: serviços de locação de impressoras multifuncionais
(fotocopiadora/impressora/digitalizadora) com tecnologia digital, instalação e conexão na
rede da Câmara Municipal de Antas, com fornecimento de mão-de-obra técnica para
manutenção corretiva e preventiva, fornecimento e/ou substituição de peças,
componentes, softwares de gerenciamento, materiais, insumos utilizados na operação,
exceto papel e mão-de-obra operacional.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigos 24 II da Lei n. 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

VALOR GLOBAL: R$ 10.340,00
VIGÊNCIA: 11 meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ATIVIDADE ELEMENTO FONTE

01.100 –
Câmara
Municipal de
Antas

0103110002.002 – Gestão do
Legislativo Municipal

33.90.39.00 – Outros Serv.
De Terceiros – Pessoa
Jurídica.

1.500.0000 – Recursos
Próprios

Antas, 13 de janeiro de 2023.

________________________________________________________
Ver. JUSCELINO JOSÉ DOS SANTOS

Presidente da Câmara

Certificação Digital: 5A 09 0B D1 ED 70 0E AB

Versão eletrônica disponível em: http://camaraantas.ba.gov.br/diariooficial/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que intitui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

DIÁRIO

OFICIAL
Câmara Municipal

de Antas

Edição 0031 • Ano 3
16 de Janeiro de 2023

Página 6

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando as informações, documentos e pareceres contidos no Processo

Administrativo nº 015/2023, RATIFICO a Dispensa de Licitação de nº 010/2023

reconhecida pelo Procurador Jurídico do Legislativo para contratar com a
empresa AAJM INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO LTDA-ME, inscrita no

CNPJ Nº 10.332.452/0001-24, com sede na Rua Paripiranga, S/N, Centro,
Antas/BA, objetivando a prestação de serviços de acesso à internet através do
link FTTH 160 Mb para os serviços administrativos, necessários a conexão digital
da Câmara Municipal e suas funções administrativas.

Essa raticação se fundamenta artigos 24, II, da Lei n. 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do

necessário contrato, e o empenho da despesa na dotação orçamentária vigente,
no valor global de R$ 4.200,00. Publique-se o presente ato na imprensa ocial,
conforme estabelecido no art. 26 da Lei n. 8.666/93, para ns de ecácia da
RATIFICAÇÃO aqui referida, o qual será liquidado com a seguinte dotação

orçamentária.

UNIDADE ATIVIDADE ELEMENTO FONTE

01.100 –
Câmara
Municipal
de Antas

0103110002.001 – Gestão do
Legislativo Municipal

33.90.39.00.00 – Outros
Serv. De Terceiros –
Pessoa Jurídica.

1.500.0000 – Recursos
Próprios

Antas, 13 de janeiro de 2023.

________________________________________________________
Ver. JUSCELINO JOSÉ DOS SANTOS

Presidente da Câmara

Certificação Digital: 5A 09 0B D1 ED 70 0E AB

Versão eletrônica disponível em: http://camaraantas.ba.gov.br/diariooficial/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que intitui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

DIÁRIO

OFICIAL
Câmara Municipal

de Antas

Edição 0031 • Ano 3
16 de Janeiro de 2023

Página 7

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº  015/2023.
Contrato nº  015/2023
Dispensa  de Licitação de nº  010/2023

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ANTAS
CONTRATADO:  AAJM INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO LTDA-ME,

inscrita no CNPJ N. 10.332.452/0001-24, com sede na Rua Paripiranga, S/N,
Centro, Antas/BA, representada por sua

administradora, Sra. Ana Angelica

Matos Santana, portadora do RG nº

07179207-47, SSP/BA e CPF Nº

949.867.625-

91, domiciliado em Antas/BA.

OBJETO: Prestação de serviços de acesso à internet através do link FTTH 160 Mb

para os serviços administrativos, necessários a conexão digital da Câmara

Municipal e suas funções administrativas.

 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigos 24 II da Lei n. 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

 VALOR GLOBAL:

R$ 4.200,00

 VIGÊNCIA: 12 meses.

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 UNIDADE

ATIVIDADE

ELEMENTO

FONTE

01.100 –

 Câmara
Municipal de
Antas

0103110002.001 –

Gestão do
Legislativo Municipal

33.90.39.00

–

Outros Serv.
De Terceiros –

Pessoa
Jurídica.

1.500.0000 –

Recursos
Próprios

 Antas, 13 de janeiro

de 2023.

 ________________________________________________________

 Ver. JUSCELINO JOSÉ DOS SANTOS

 Presidente da Câmara

Certificação Digital: 5A 09 0B D1 ED 70 0E AB

Versão eletrônica disponível em: http://camaraantas.ba.gov.br/diariooficial/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que intitui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

DIÁRIO

OFICIAL
Câmara Municipal

de Antas

Edição 0031 • Ano 3
16 de Janeiro de 2023

Página 8

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando as informações, documentos e pareceres contidos no Processo

Administrativo nº 016/2023, RATIFICO a Dispensa de Licitação de nº 011/2023

reconhecida pelo Procurador Jurídico do Legislativo para contratar com a
empresa PUBLICA RASIL EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 39.890.250/0001-80, com

sede na Rua José Calazans de Macedo, 122, SALA 03, Centro, Ribeira do
Pombal/BA, objetivando a prestação de serviços de licenciamento de software
objetivando a implementação da publicidade e transparência institucional municipal.

Essa raticação se fundamenta artigos 24, II, da Lei n. 8.666/93 e suas alterações

posteriores.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do
necessário contrato, e o empenho da despesa na dotação orçamentária vigente,
no valor global de R$ 4.800,00. Publique-se o presente ato na imprensa ocial,

conforme estabelecido no art. 26 da Lei n. 8.666/93, para ns de ecácia da
RATIFICAÇÃO aqui referida, o qual será liquidado com a seguinte dotação

orçamentária.

UNIDADE ATIVIDADE ELEMENTO FONTE

01.100 –
Câmara
Municipal de
Antas

0103110002.001 – Gestão do
Legislativo Municipal

33.90.39.00.00 – Outros
Serv. De Terceiros –
Pessoa Jurídica.

1.500.0000 – Recursos
Próprios

Antas, 13 de janeiro de 2023.

________________________________________________________
Ver. JUSCELINO JOSÉ DOS SANTOS

Presidente da Câmara

Certificação Digital: 5A 09 0B D1 ED 70 0E AB

Versão eletrônica disponível em: http://camaraantas.ba.gov.br/diariooficial/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que intitui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

DIÁRIO

OFICIAL
Câmara Municipal

de Antas

Edição 0031 • Ano 3
16 de Janeiro de 2023

Página 9

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 016/2023.
Contrato nº 016/2023
Dispensa de Licitação de nº 011/2023

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ANTAS
CONTRATADO: PUBLICA RASIL EIRELI, inscrita no CNPJ Nº

39.890.250/0001-80, com sede na Rua José Calazans de Macedo, 122, SALA 03,
Centro, Ribeira do Pombal/BA.

OBJETO: objetivando a prestação de serviços de licenciamento de software
objetivando a implementação da publicidade e transparência institucional municipal.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigos 24 II da Lei n. 8.666/93 e suas alterações

posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00
VIGÊNCIA: 12 meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ATIVIDADE ELEMENTO FONTE

01.100 –
Câmara
Municipal
de Antas

0103110002.001 – Gestão do
Legislativo Municipal

33.90.39.00 – Outros
Serv. De Terceiros –
Pessoa Jurídica.

1.500.0000 – Recursos
Próprios

Antas, 13 de janeiro de 2023.

________________________________________________________
Ver. JUSCELINO JOSÉ DOS SANTOS

Presidente da Câmara